
 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

项目名称：年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目   

 

建设单位：嘉利达（平阳）明胶有限公司          

 

编制日期：2022 年 2 月                           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

  

目  录 

一、 建设项目基本情况 ......................................................................................... 1 
[...]
2 水解酶 9    

3 活性炭 150 5 25kg/袋  

4 硅藻土 30 5 25kg/袋  

5 纸板 35 6   

6 98%硫酸 132 /  依托现有 25m³储罐 

7 30%碱液 312 /  依托现有 25m³储罐 

5、主要生产设备 

主要生产设备清单见表 2-5： 

表 2-5  主要生产设备清单 

保密 



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88983877 ·8· 

6、总平面布置 

厂区位于浙江省平阳县鳌江镇钱仓社区东江工业园区，东临梅浦溪、南临鳌江，西

侧为规划工业用地（现状为农用地）、北临 104 国道。本次产能置换项目，主要依托现

有生产及配套设施，在现有厂区内实施，不新增用地。通过拆除部分建筑，新建一幢生

产车间。 

厂区总平面布置图见图 2-1。 

 

图 2-1  厂区总平面布置图 

7、劳动定员和工作制度 

现有员工人数 400 人，此次扩建不新增员工，从现有厂区内调配。厂区内设食堂，

不设住宿；年工作 300 天，每天三班，每班 8 小时。此次扩建酶解工序为一班工作制（8

小时运行），喷雾干燥为三班工作制（24 小时运行）。 

8、项目水平衡分析 

根据工程分析，此次技改涉及的用水环节包括设备清洗、离子交换再生，需使用纯

水，采用 CIP 在线清洗系统。 

1）离子交换再生用水 



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88983877 ·9· 

离子交换再生分为反洗、再生、正洗三个环节，阳离子再生周期 1 次/2 柱，再生耗

时约 5h，用水量 45m³/次，正洗部分回用于洗皮，外排部分 25m³/次；阴离子再生周期 1

次/3 柱，再生耗时约 4h，用水量 40m³/次，正洗部分回用于洗皮，外排部分 20m³/次。两

套离子交换（2×2×6m³）交替使用，胶液量为 10000t，再生约 200 次/年，合计用水量

9000m³/a。 

2）设备清洗用水 

罐、泵清洗约 5min，CIP 在线清洗系统配备的 CIP 罐 4×10m³/h、泵流量 20m³/h，用

水量约 8.5m³/d，年生产 208 天，合计用水量 1750 m³/a。 

干燥塔 7~14 天清洗一次，耗时 2h，CIP 在线清洗系统配备的 CIP 塔流量 50m³/h，用

水量约 100m³/次，清洗 25 次/年，合计用水量 2500 m³/a。 

3）纯水制备用水 

此次技改涉及的用水环节包括设备清洗、离子交换再生，需使用纯水，纯水用量

13250m³/a；新鲜水生产纯水：浓水=4︰1，则新鲜水用量 16560m³/a，浓水产生量 3310m³/a，

浓水回洗皮。 

本项目水平衡示意图见图 2-2。 

保密 

图 2-2  项目水平衡图 

工艺

流程

和产

排污

环节 

1、生产工艺流程 

项目依托于新老生产线结合，将胶液（含量 30%）通过水解，分解成小分子胶原蛋

白肽，再经过浓缩过滤去除杂质提高浓度，最后经喷雾干燥成粉状成品胶原蛋白肽。 

保密 

图 2-3  项目生产工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目主要生产单

元、主要工艺、产污设施及设施参数表见表 2-6： 

表 2-6  主要生产单元、主要工艺、生产设施及设施参数表 

主要生产单元 主要工艺 生产设施 设施参数 

生产单元 酶解 
酶解罐 4×12m³ 

灭活罐 1×12m³ 

提纯单元 脱色 板框压滤机  



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88983877 ·10· 

过滤 
过滤系统  

纸板过滤机 2×3m³ 

离子交换 阴、阳离子柱 2×6m³ 

蒸发浓缩 闪蒸罐  

成品单元 喷雾干燥 干燥塔 720kg/h 

2、工艺流程说明 

保密 

3、产污环节分析 

根据生产工艺流程，识别本项目主要环境影响因子如下。 

表 2-7  本项目主要环境影响因子 

污染类别 产污环节 主要环境影响因 

废气 喷雾干燥 颗粒物 

废水 
设备清洗、离子交换再生、纯水制备浓

水、蒸发浓缩冷凝废水 

pH、COD、BOD5、氨氮、悬浮物、动

植物油、总磷、总氮 

噪声 设备机、泵噪声 Leq(A) 

固废 

脱色 废活性炭 

过滤 废硅藻土、废纸板 

离子交换 废离子交换树脂 

4、产能匹配性分析 

设计年产 3000 吨胶原蛋白肽，需消耗胶液 10000 吨（含量 30%），配套 4×12m³酶

解罐，年运行 1428 小时；配套 1 套喷雾干燥塔（产出 720kg/h），年产 3000 吨胶原蛋白

肽，年运行 4167 小时。 

5、工艺先进性说明 

胶原蛋白是一种高分子蛋白质，它是由 3 条肽链拧成螺旋形的纤维状蛋白质，能使

皮肤保持结实而有弹性，是人体内含量最丰富的蛋白质，占全身总蛋白质的 30%以上。

胶原蛋白根据性质以及分子大小的不同，分别称为：胶原蛋白、明胶、胶原蛋白肽。 

经过酶解之后的胶原蛋白肽是分子量 3,000 到 20,000 左右的小分子蛋白（《食品安

全国家标准 胶原蛋白肽》（GB 31645-2018）要求相对分子量低于 10000），3 条肽链之

间已不再是紧密结合，具有很好的生物功能性和较高的消化吸收性，吸收率可达

95%~100%。酶解生产过程环境友好。本项目引进德国嘉利达总部全球领先的胶原蛋白肽

生产技术，在嘉利达（平阳）厂区打造先进的智能化胶原蛋白肽生产线。 



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88983877 ·11· 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

嘉利达（平阳）明胶有限公司位于浙江省平阳县鳌江镇钱仓社区东江工业园区，2005

年 9 月委托温州市环境保护设计科学研究院编制《嘉利达（平阳）明胶有限公司建设项

目环境影响报告表》通过平阳县环境保护局审批（平环建〔2005〕117 号），设计年产

1100 吨明胶，2011 年 1 月通过平阳县环境保护局组织竣工环境保护验收（平环验〔2011〕

2 号）；2015 年 10 月 26 日委托浙江中蓝环境科技有限公司编制《嘉利达（平阳）明胶

有限公司老厂房改造项目环境影响报告书》通过温州市环境保护审批（温环建〔2015〕

065 号），设计年产 4500 吨明胶，2017 年 12 月通过温州市环境保护局组织竣工环境保

护验收（温环验〔2017〕018 号）。项目投资 16000 万元，三班制，年工作 300 天，员工

人数 400 人。 

根据 2021 年度废水在线监测数据，2021 年度废水排放量 805683t，明胶产品产量

4228t。则推算出达产状况下，废水排放量 857515t。2021 年度废水排放量及达产废水排

放量见表 2-8： 

表 2-8  2021 年度废水排放量及达产废水排放量 

项目 产品产量 t 废水排放量 t 

2021 年度实际 4228 805683 

设计达产推算 4500 857515 

原有环境污染问题详见《嘉利达（平阳）明胶有限公司环境影响后评价》相关内容，

此处仅引用相关结论部分： 

表 2-9  污染源源强清单 

分类 排放源 污染因子 核定排放量(t/a) 达产排放量(t/a) 

废水 
废水排放口 

DW001 

废水量 875700 857515 

CODCr 87.57 85.75 

氨氮 13.14 12.86 

BOD5 17.51 17.15 

悬浮物 61.30 60.03 

动植物油 8.76 8.58 

废气 

锅炉烟囱排放口 

DA001 

烟尘 6.75 0 

SO2 34.56 0 

NOx 21.17 0 

废气塔排放口 

DA002 

氨 2.62 0.33 

硫化氢 0.085 0.001 

氯化氢 0.1032 0.4608 



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88983877 ·12· 

硫酸雾 0.2607 0.1478 

除尘器排放口 

DA003 
颗粒物 0.128 0.27 

油烟排放口 

DA004 
油烟废气 0.085 0.045 

固废 一般工业固废 

煤渣 5400 0 

皮渣 1600 760 

污泥 1500 2090 

废离子交换树脂 17.5m3 未产生 

保密 

图 2-4  生产工艺流程及产污环节图 

 

1、废水治理措施有效性评估结论 

由于历史原因，企业污水处理站存在接触氧化工艺和氧化沟工艺两套污水线路，采

用格栅—调节池—气浮—UASB—氧化沟/生物接触氧化—二沉池处理工艺，企业本着合

规排放、保证生产的原则，对原有污水处理的工艺及设施做出了一些优化。处理工艺优

化调整为格栅—调节池—气浮—一级 AO—二级 AO—二沉池。处理能力 4000m³/d，根据

在线监测数据和例行监测数据，优化后的污水治理措施可以确保稳定达标排放。 

2、废气治理措施有效性评估结论 

生产车间废气采用微负压集气、污水处理站恶臭单元加盖密闭集气，收集后经酸碱

喷淋废气塔吸收后 15m 排气筒排放；食堂油烟经 DEF-YJ-120 型静电式油烟净化器处理

后 15m 排气筒排放。根据例行监测数据，废气治理措施可以确保稳定达标排放。 

3、噪声治理措施有效性评估结论 

采取优化厂区总平布置和选用低噪声设备等措施。根据例行监测数据，噪声防治措

施可以确保稳定达标排放。 

4、固废治理措施有效性评估结论 

根据现场核查，1）油脂采用 30m³储罐暂存，外售给温州华科生物能源有限公司；2）

皮渣采用吨袋包装，暂存于生产车间，外售给龙海市阳能生物科技有限公司；3）废离子

交换树脂：属于危险废物，定期更换不设暂存，委托温州市环境发展有限公司处置；4）

污泥采用吨袋包装，暂存于污泥库，委托平阳县绿洲生态生物有限公司处置。综上所述，

固废暂存及去向符合环境保护要求。 



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88983877 ·13· 

5、环境风险防范措施有效性评估结论 

计算的事故池容量 620.1m³，企业可利用事故池有效容积 800m³，能够满足突发环境

事件废水存储需求。 

6、环境保护补救方案和改进措施 

环境保护补救方案和改进措施主要体现如下： 

1）旋风除尘+布袋除尘，排气筒高度仅 2m，整改排气筒高度不低于 15m； 

2、依据《国家危废名录（2021 版）》，本项目产生的废离子交换树脂不属于危险废

物，可不按危险废物处置。 



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 

温州市市府路 525 号同人恒玖大厦 20 楼                                 联系电话：0577-88983877 ·14· 

 

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区

域 

环

境 

质

量 

现

状 

1、大气环境质量现状 

本环评引用《温州市生态环境质量报告书（2020 年）》，2020 年平阳县自动站位统计

数据见表 3-1。 

表 3-1  2020 年平阳县环境空气质量统计结果 

污染物 评价指标 单位 现状浓度 标准值 占标率/% 达标情况 

SO2 
24 小时平均第 98 百分位数 μg/m³    

达标 

年平均 μg/m³    

NO2 
24 小时平均第 98 百分位数 μg/m³    

年平均 μg/m³    

PM10 
24 小时平均第 95 百分位数 μg/m³    

年平均 μg/m³    

PM2.5 
24 小时平均第 95 百分位数 μg/m³    

年平均 μg/m³    

CO 24 小时平均第 95 百位数 μg/m³    

O3 
日最大 8 小时滑动平均值 

第 90 百分位数 
μg/m³    

根据平阳县自动站统计数据，2020 年平阳县环境空气中基本污染物 SO2、NO2、PM10、

PM2.5、CO 和 O3特定百分位数浓度、年平均浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准，2020 年度平阳县环境空气质量为达标区。 

2、地表水环境质量现状 

本环评引用《温州市生态环境质量报告书（2020 年）》，2020 年鳌江方岩渡国控断面

水质监测数据，水质评价结果见表 3-2。 

表 3-2  2020 年度鳌江方岩渡国控断面水质评价结果 

指标 单位 均值 水质类 

pH 值 无量纲   

溶解氧 mg/L   

高锰酸盐指数 mg/L   

化学需氧量(COD) mg/L   

五日生化需氧量(BOD5) mg/L   



嘉利达（平阳）明胶有限公司年产 3000 吨胶原蛋白肽产能置换项目环境影响报告表 